
CONSORZIO 
SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 

ORIGINALE 
DELIBERA del C.d.A. 

___________________________________________________________________________ 

N. 19 del 3 maggio 2021 
___________________________________________________________________________ 
Oggetto: Partecipazione al bando del MIC “Fondo per la promozione della 

lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario” attraverso 
il progetto “Promuovere e implementare la biblioteca e la lettura digitale”. 

Ratifica 
___________________________________________________________________________ 
 

L'anno duemilaventuno, il giorno tre del mese di maggio in videoconferenza 
su piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lavagnini Ascenzo consigliere presente 

Libera Roberto consigliere assente 
Modesto Rachele consigliere assente 

Sollecito Valentina consigliere presente 
 

Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 

 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

 VISTO il bando del Ministero della Cultura - Direzione generale 

Biblioteche e Diritto d’autore - “Fondo per la promozione della lettura, della 
tutela e della valorizzazione del patrimonio librario” (art. 22, comma 7 quater, 
D.L. 24 aprile 2017 n. 50, convertito con L. 21 giugno 2017, n. 96) – Disciplina 

di assegnazione delle risorse, bando pubblicato dal Ministero con D.D.G. n. 
138 del 15.03.2021 e disponibile in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 72 

del 24.03.2021;  
 

VISTA la Deliberazione di questo CdA n. 60 del 21.12.2020 con cui si 

approvava il rinnovo del Protocollo di Intesa “Rete delle Reti”, che ha tra le sue 
finalità il coordinamento di azioni di aree vaste, intersistemiche, per lo 
sviluppo di progettualità specifiche, e che autorizzava il Direttore ad espletare 

gli atti conseguenziali; 
 



 DATO ATTO che il Direttore Giacomo Tortorici, in quanto 

vicecoordinatore nazionale della Rete delle Reti, ha preso parte alla 
coprogettazione delle Reti aderenti per partecipare al succitato bando del MIC 

attraverso il progetto “Promuovere e implementare la biblioteca e la lettura 
digitale”; 
 

 CONSIDERATO che Progetto intende realizzare azioni stabili di 
promozione della lettura digitale attraverso queste attività specifiche:  

• Digitale in biblioteca: un servizio, rivolto agli utenti, di supporto 
all’accesso ai contenuti digitali, stabile, continuativo e sostenibile, 
progettando un prototipo di servizio che potrà essere realizzato in ogni 

comunità con l’applicazione del Design Thinking for Public Libraries; 
• Raccomandazioni: nel rispetto della privacy, verrà sperimentato, sulle 

piattaforme digitali, un sistema di raccomandazioni di lettura basato su 

algoritmi di machine learning e di suggerimenti sulle abitudini di lettura 
degli utenti; 

• Lampi di lettura: verrà implementato un sistema che permetterà a tutti 
i bibliotecari e agli utenti di pubblicare liste con consigli tematici di 
lettura trasformandola in un carousel posizionato sul portale della 

biblioteca digitale con l'obiettivo di condividere centinaia di scaffali di 
lettura; 

 
 VISTA la Determinazione del Direttore n. 37 del 4.03.2021 
“Partecipazione al bando del MIC Fondo per la promozione della lettura, della 

tutela e della valorizzazione del patrimonio librario attraverso il progetto 
Promuovere e implementare la biblioteca e la lettura digitale”;  

 

 RITENUTO opportuno procedere alla ratifica della partecipazione al bando 

di cui sopra con il progetto suddetto; 
  

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
 VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 

 Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

− di ratificare la partecipazione al bando del MIC “Fondo per la promozione della 
lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario” attraverso il 
progetto “Promuovere e implementare la biblioteca e la lettura digitale”; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 



 

CONSORZIO 
SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 

 
 
OGGETTO: Partecipazione al bando del MIC “Fondo per la promozione della 

lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario” attraverso 
il progetto “Promuovere e implementare la biblioteca e la lettura digitale”. 

Ratifica 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 

Genzano di Roma, 03.05.2021 
 

 
 
          Il Direttore 

        Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 
 
  



Delibera CdA n. 19 del 03.05.2021 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                                     F.to  
 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 

pubblicata sull’Albo pretorio online il 07.05.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 

 
Dalla Sede del Consorzio lì 03.05.2021 
 

 
     Il Direttore   

                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 03.05.2021 

 
 

   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 

 

 

 

 
 
 
 

 


		2021-05-07T11:31:01+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-05-07T12:11:20+0000
	Giuseppe De Righi




